cessivè per partes, sed simul tota cogitur, & absumitur. Huius generis frequens est temporibus, ac regionibus calidis, præsertim sub Aequatore; tunc enim, & ibi abundant halitus sicci, qui vaporem secum trahentes, in nubem primò, mox in procellam abeunt.

Typho, seu turbo procella est vehementior, sed vorticem agens, & cum gyro deorsum immissa, ac sæpè cum eodem gyro sursum reflexa. Eius ortum proportionalem Aristoteles censet modo, quo ventus inter vicorum, aut montium angustias coactus, circulariter agitatur; similiter enim procella inter nubis latera volutatur, & motum, quem ibi circula-rem concipit, vibrata servat, & in terram aut mare impingens, cum impetu eodem, aut etiam aucto propter aeris compressi vim elastica-rem reflectitur. Potest etiam turbo oriri ex ventorum ab oppositis locis venientium con- cursu, & collisione. Potest & Ecnephas propè terram in Typhonem verti ex incurso in val-lem undique montibus cinctam. Mira de Ty- phone narrantur præsertim in Japonia, & Si- nico Oceano, ubi maximè regnat. naves enim integras sursum abripit; sorbendasque aquis ex alto præcipitat.

Præster est procella accensa. ubi enim mate-ries commota nunc recta, nunc in gyrum di- scurrit, congregantur particulae igneae reliquis æleriores, & in flammam erumpunt, qua, quidquid est in procella inflammabile, corripit-ur. Frequentius tamen in Præstera Typho degenerat; facilius enim gyratione ignei spiri- tus adunantur. Differt à fulmine; quod hoc intrà nubem, præster propè terram, & post vi- brationem igitur. flamma fulminis tenuior, & citò transiens: præsteris crassior, & diutior, fulmen utpotè in sublimi accensum majorem suam vim in aere consumit. præster cum prope- terram inflammetur, totum hic suum impe-

lum

rum impendit, & propterea magis comburit.

Explicandæ nunc essent ventorum qualitates. sed quod attinet ad eas nunc salubres corporibus, nunc noxias, uno verbo expediuntur; ortum enim habere à vento non per se, sed per accidens, quatenus scilicet è locis, per quæ transit, halitus secum trahit quandoque infalubres, quandoque salutares. ex hoc etiam oritur, quod alii frigidi, aut sicci, alii humentes, aut calidi, &c. hinc idem ventus uno tempore serenitatem, alio pluvias invehit, prout in medio exhalationes, aut vapores invenit, qui vel in flamina dissipentur, vel congerantur in nubes.

## C A P U T V I

*De Iride,  
cæterisque impressionibus apparentibus.*

**T**Ota Iridis natura triplici consideratione absolvitur, materiæ scilicet, in qua pingitur, colorum, quibus distinguitur, figuræ, qua arcuatur in circulum non perfectum.

Quod attinet ad Iridis subiectum, certum est, illud esse nubem roridam, h. e. in minutas guttas resolvi jam incipientem hinc formari solet Iris ante, vel post pluviam; dum nubes vel sensim in tenues aspergines convertitur, priusquam in sensibiles guttas cogatur: vel resoluta jam in imbrem, humoris reliquias retinet, quas paulatim exili stillicidio demittit. Hoc ita esse compertum inde est, quod in quibusdam fontibus, aquam ita jacentibus, ut ea minutissimè concidatur, aspergaturque, ad verso Sole, Iris formatur. Ità pariter si quis terga Soli obvertens aquam ore exsufflet, & iroret, iridem minorem quidem, sed perfecte rotundam aspiciet.

Colores porrò Iridis hi sunt præcipui, puniceus

ceus in parte arcus convexa, ruber in concava, viridis medius, cui quandoque annectitur flavus. Modus, quo isti generantur, communis est mea quidem sententia reliquis omnibus coloribus, quos à luce per umbras, dum reflectitur, aut refringitur, modificata non distinguo; ut constabit l. 4. q. 4. c. 2. §. 1. Cabeus censeo, colorum istiusmodi varietatem esse à majori, vel minori opacitate, quam radius in transitu accipit: quod probat ex vitreo prisma, in quo radii perinde ut Iride colorantur. qui enim radius transit per maiorem prismatis profunditatem, & crassitiem, ruber est, seu purpureus obscurior: qui per minorem, primò viridis, tum flavus, postremo puniceus; ita ut color sit elarior, & clarior, prout crassities, quam transit radius, est minor, & minor. Sed huius doctrinæ insufficientiam obvia cuiq; difficultas ostendit; si enim sola crassities vitri apta sit radio diversimodis colorando, etiam in vitris planis magis, magisque crassis idem contingeret: quod negat experientia. Requiritur ergo refraction, nec uniformis, & eadem, sed uniformiter difformis, semper scilicet decrescens ex una parte, & crescens ex altera: quam præstat triangularis in prisma, & rotunda in guttis roridæ nubis figura.

Duæ igitur Irides distinguendæ, altera primaria, & inferior, cuius colores vegeti, ac viridi: altera secundaria, & superior, cuius colores debiliores, minusque sensibiles. duæ istæ Irides ita disponuntur, ut qui supremus est color in primaria, infimus sit in secundaria, & è contrario. quare Cabeus, & alii post ipsum censuere secundariam non esse, nisi imaginem primariæ à superiore nobis parte veluti è speculo ad nos reflexæ; in speculo enim obiecta sæpè invertunt, ut dexterum appareat sinistrum, & contrà. Sed quàm rectè, alii viderint. Certè radii non subeunt coloris appa-  
ren-

rentiam, nisi in determinato puncto, in quo oculus constituitur in centro Iridis. quo autem pacto idem punctum transferri possit extra circumferentiam Iridis, ut Iridem superiorem pingat, Cabeus non declarat, nec ego intelligo. Accedit, quod neque declarat, qua ratione superior nobis pars non una simplici, planaque superficie pellucida constans, sed innumeris ipsa guttulis referta possit ad amissim inferius obiectum integrum repræsentare.

Melior est Neotericorum sententia post Cartesium, utriusque Iridis generationem explicantium ex eo, quod in primaria, quæ ad 47. gradum attollitur. radii in aqueis guttulis duplicem refractionem. & unicam reflexionem patientur: in Tercundaria verò, quæ elevatur ad gradum 52. in guttulis radii duplicem refractionem, & duplicem etiam reflexionem accipiunt; atque idcirco minus vegeti ad nos perveniant, & colorum ordo invertatur. Vide hanc rem fusiùs explicatam in Burg. Phil. to. 5. tr. 1. cap. ult. Declarat id totum experientia ibidem relata. Si enim phialam aqua plenam obscuri cubiculi foramini, per quod radii Solares admittuntur, in eo situ obieceris, & aptè collocaveris, ut angulus sit 42. fermè graduum ad oculum, vel chartam candidam, tum color cæruleus ad puniceum accedens superior, flavus medius, ruber infimus conspicietur. quod si angulus sit 52. ferè graduum, eosdem colores in charta candida conspicias, sed inversos, perinde ut in Iride secundaria.

Figuræ demum Iridis ratio communiter redditur evidens; quidquid in contrarium conetur Resta, eam deducere tentans ex Solis ipsius circulari figura. Ratio autem est; quia ut colores in guttis appareant, debet oculus ab iis in certo puncto distans constitui: ex quo Iris semper eandem altitudinem servat, graduum scilicet 42. quare non videntur co-

loratæ, nisi guttæ æqualiter distantes ab oculo. sed guttæ æquè distantes ab eodem puncto sunt circulariter dispositæ. Iridem ergo circulare[m] apparere necessè est. Hinc etiam est ratio, cur Iris circulum nunquam expleat; nunquam enim oculus guttas inferiùs positas à se distantes habet per gradus 42. ad quos si attolleretur, Iridem perfectè circulare[m] posset conspiciere.

Nunc explicandæ aliæ apparentes impressiones, quæ potissimæ eæ sunt, Halon, seu Corona, Virgæ, Parhelii, Colores Nubium, & Lactea via, quam Aristoteles inter apparentes vaporum in aere formas recensuit.

Halon, seu Corona est lucidus circulus circa Solem, quandoque etiam circa Lunam conspicuus. fit in vapore non torido, & in guttulis conformato, sed æqualiter per totum fuso, & semidiaphano, qui inter ea sidera, & nos interponitur. differt ab Iride; tum quia Halon circulum explet; tum quia colorum varietatem non habet, sed candidus plerumque est totus; tum quia non fit per radios ulatenus reflexos, sed solum refractos. Ratio istorum omnium ex Cæco est; quia cæleste corpus qua parte vapores perpendiculariter ferit. eos pertransiens, ad oculum pervadit sub pura lucis suæ specie nullatenus coloratæ. dum verò recedit à perpendiculari radius, & obliquè in vaporem incidit, refringitur propter mediidensitatem, & ab eo non nihil passus quandam contrahit opacitatem, qua in albedinem ex pura luce degenerat. quia verò albedinem contrahit vapor, seu potius in vapore radius ex remotione ab axe perpendiculariter à Sole ad oculum transeunte; ideò ex æquali remotione albedo formatur, seu apparet circularis.

Virgæ sunt vapores, seu nubeculæ coloratæ, sed in longam protensæ virgarum, hastarumve  
for-

forma. coloratio est in his perinde ut in Iride à varia Solaris radii reflexione, refractioneque. Simile quid notavit Philosophus contingere in aqua: si enim Solis radius in maris superficiem leniter crispatam obliquus incidat, luminosa sicut veluti virgas ex determinato loco in eo conspiciet.

Parhelii sunt gemini, pluresve Soles in Caelo apparentes. tres quandoque, sex etiam aliquando visi, & quidem, Cardano teste, adeò clari, ut à verò Sole distingui non possent. Certum est, eos à reflexione non oriri; quasi verò nubes speculi vicem subeat, per quod Sol geminetur; nam primò speculum requirit unam continuam superficiem, quam nubes habere non potest, nisi fingas eam esse totam in aquam vel in glaciem concretam: quod non stat cum eiusdem nubis suspensione, quidquid dicas, ventos, aut halitus è terra erumpentes eam sustinere; venti enim eam potius turbarent, ac frangerent; halitus verò utpotè in specie leviores non possunt aquam incumbentem à descensu prohibere. Accedit, quod parhelii, si reflexione formarentur, deberent, ut Iris in parte Soli opposita videri. sed contrarium est verum; Soli enim hinc inde veluti laterones adherent, eiusque motum sequuntur. Probabilius igitur, vi refractionis formari: quemadmodum enim si obiectum videatur per vitrum plurium facierum, multiplicatum apparet: sic etiam geminatur, ubi vitrum ex una parte est planum, ex altera à plano priori inclinatum: ità contingere potest, ut vapores intermedii aliquo ex his modis inclinentur, ac variè disponantur; adeòque Sol ipse multiplex nobis appareat. Idem accidere Lunæ potest, & solet; & tunc pro parhelio paraselene dicitur.

De coloribus nubium, qui Oriente, atque Occidente Sole conspiciuntur, nihil est, quod dictis addam. De via Lactea celebre est Aristotele.

Stotelis erratum, illam ex luce per vapores transmissa componens. sed duplici manifesta ratione reiicitur, 1. quia impressiones ex vaporibus ortæ variantur, nec semper eadem, eodemque loco, & modo videntur, ut videtur in Cælo galaxia. 2. quia telescopio deprehensum est, in ea Cæli parte, quæ albicat, innumeras esse Stellulas, quæ simul junctæ propter immensam distantiam ad oculum appellentes, candidam illam veluti fasciam præsentant.

## Q U Æ S T I O Q U A R T A .

### *De Meteoris Aqueis .*

**A** Quea voco Meteora, non quæ ex aquis, sed quæ in aquis contingunt. itaque præsens quæstio tota erit de mari, aquarum omnium origine, & conceptaculo.

## C A P U T I .

### *De Maris falsedine .*

**M** Are quodvis natura falsum voluit; primò, ut à putredine præservaretur; quamvis enim falsæ etiam aquæ aliquandò putrescant, ut videre est in lacu, seu sinu veriùs Comaclensi; negari tamen non potest, magnum esse in sale à tabe munimen, tametsi superari hoc possit à prævalentibus putredinis causis. Sic corpora salita, cæteris paribus, difficiliùs contabescunt, sed tamen marcent & ipsa aliquandò. secundò, ut piscium esset aptissimum domicilium: qui quidem cum suprâ reliqua animantia humore abundant (huc refert Plinius magnitudinem marinorum suprâ te.

terestria longè maximam) in sale vivere debuerunt, quo nimia humiditas temperaretur. tertio demum, ut aqua per mistionem eius corporis, quod falsedinem facit, densior evadat, & gravior, atque ita ferendis ingentibus navium ponderibus aptior.

Jam verò, qua ratione maris aqua saliat, declarandum. Aristoteles id nasci censuit ex permixtione exhalationum non quarumvis, sed terrestrium, & adustarum. Verum hæc sententia utcumque ad probabilitatis aliquam speciem adducatur à *Resta Meteor. l. 3. tract. 1. cap. 18.* displicet jam Neotericis ferè omnibus, rem naviter excutientibus. Ut enim vapor est substantialiter aqua, ita exhalatio ista ponitur substantialiter terra. at terra per nullam actionem in sale aliquandò abiisse deprehensa est. Ad hæc exhalatio quò magis incalescit, hoc magis attenuatur, & evolat. quod si mare ab ea salsum esset, duo sequerentur experimento contraria. primum, maris aquam vi caloris debere falsedinem amittere; cum oppositum contingat; igni enim admota falsior evadit. hinc juxtà veriore[m] nautarum narrationem æstate falsissimum est mare. alterum, nubes etiam, pluviasque in iis contentas ex eiusmodi halituum permixtione aliquid falsedinis contrahere debere: quod falsum est. Præterea ut exhalationi obnoxius sit sal, quem volatilem dicunt, non tamen fixus, qui per nullam ignis actionem attenuatur, & expirat: & hoc tamen præcipuo abundat marina aqua, eoque fit salsa. Demum non esset ratio, cur lacus etiam, & fluvii falsedinem non haberent, quibus exhalationes quoque, utcumque statuuntur adustæ. & simul malè concoctæ, dicendum permisceri.

Expeditissima igitur via erit, si dicas, mare salsum esse per salis admixtionem. Commune quidem est omni sali: ut in humido solvatur,  
 ci

eique incorporetur, & fluat. Itaque vel à rerum exordio simul cum mari permixtum sallem Deus condidit : vel sunt in maris fundo salini montes, quales in terra non paucos scimus, præsertim in Calabria, quos pervadens aqua, ac dissolvens, falsedinem contraxit. Huiusmodi salis fodinas, perinde ut reliquas, probabile est renasci in supplementum salis; quem maris aquæ terram altiùs subeuntes deponunt.

Habes hinc 1. cur non omnia maria sint æquè salia, nam septentrionalia, teste Philosopho, minùs salia sunt, quàm Australia. Ratio est; vel quia non omnibus par est salis copia; vel quia non ab omnibus par exsolvitur; frigidiora enim minùs sunt ad hoc idonea, alicubi per pluvias, fluviosque plus aquæ dulcis influit, quæ falsedinem diluit, ac temperat.

Habes 2. cur mare semper sit salsum, quamvis tanta dulcium aquarum copia in ipsum illabatur. extrahitur enim vi caloris Solaris ab eo aqua, non sal. cum ergo dulcis influat aqua, & dulcis evaporet, sale semper manente, salsum sit semper, necessè est.

Habes 3. cur æstivo tempore mare sit magis salsum; quia nimirum vapores vi summi caloris educti plures omninò sunt. manent igitur eodem sale, qui, ut dixi, non expirat, & aqua minori, necessè est, ut falsedo sit major.

Habes 4. cur pluvia non sit salia; sal enim fixus cum vapore non ascendit; & quamquam volatilis ascendat, non tamen ad tantam altitudinem, sed paulatim devolvitur, ac terram repetit.

Habes 5. ex proportionali causa sudorem in animali esse salsum. pars enim alimenti salia, & excrementitia difficilè expirans, defertur ab alimento ad extremas animalis partes, ibique residet, eò quòd humidum, cui miscetur,

tur,

tur, attenuatum per insensibilem transpirationem exhalat. at cum deinde humor ipse copiosior per poros exsudat, salem, quem ibi reperit, solvit, & secum aufert; unde & salus exadit.

C A P U T II.

*Reliqua maris qualitates, & effecta considerantur.*

**P**Rincipiò mare pinguem habet, densamque aquam: pinguem quidem ab halitibus bituminosis immixtis: ex quo minus est restinguendis incendiis apta: & tempestatibus collisa flammam emittit malis navium adhærentes. densam verò, adeoque gravem ex sale, quod simplici aqua per se densius, & gravius est. Utcumque verò omni fontana, ac fluviali densior sit marina aqua, integram tamen servat perspicuitatem. quantumcumque enim altus sit fundus, ad imum usque perspicitur; unde & natantes falluntur, dum ipsum credunt ex specierum refractione propinquum. in causa saltem ex parte est salis ipsa perspicuitas, qualem in eo videmus è montium fodinis effosso. Lucidior porrò, magisque perspicua apparet ex olei inspersione, non quod oleum nativam aquæ perspicuitatem perficiat; sed quia rotundatum, ut solet, & nonnihil etiam globosum, convexorum speculorum vicem subit, qualibus præsbtytæ utuntur; auctis proinde rerum intra mare degentium speciebus, meliùs per aquam inspicere videmur.

Inter maris qualitates considerandi etiam colores. magis proprius, ac natus censetur in eo cæruleus; qui vel ex eo est, quod in se recipit, ac reverberat Cæli speciem; vel quod hic ille est color, quam induit omne diaphanum in certa distantia, ac profunditate. hinc

*Philos. de Bened. T. III.*

N

mon-

montes longinqui cærulei apparent, qui scilicet color est aeris intermedi. Colorem tamen plerumque mare variat; flante enim Austroaliter, aliter flante Borea coloratur; & dum tranquillum, stratumque est, pro varia Cæli apparentia, cui speculum sese exhibet, colorem varium induit. Sed non hoc uno modo malacia diversicolor apparet: constat enim ubi unus etiam in aere est color, multiplicem adhuc spectari in aqua. hæc igitur diversitas esse potest vel à fundo aliter, atque aliter variato, vel potius à superficie per levem aeris agitationem, ac veluti fluxus, refluxusque dispares non eadem ratione crispata; ex quo varia lucis tum reflexio, tum refractio, & hinc varius color. quæ omnia mirè consonant cum doctrina de coloribus seq. lib. tradenda in sola lucis modificatione consistentibus.

Speciali in hoc mentione dignum est mare illud, quod à colore Erythreum, ac Rubrum dici authores non pauci, nec ignobiles volunt. Sunt, qui ita dictum non à colore, sed à rege Erythra Erythreum à Græcis, Rubrum à Latinis per errorem appellatum ex Arriano autument. Verum recentes Lusitani, qui sinum illum navibus ingressi sunt, testantur, ut videre est in Joanne Barrio *Decade* 2. l. 8. cap. 1. apud Restam sup. cit. aquam re ipsa rubrum colorem spectantibus exhibere. quia verò è mari haustam pellucidam, & nullo rubore tinctam deprehenderunt, eum colorem non aquæ inesse, sed vel ab arena rubra, vel à coralliis, quibus id maris abundat, oriri arbitrati sunt: nec desunt, qui credant, infici aquam à circumstante terra, quæ rubra est tota, & sanguinei coloris. Crediderim tamen potius cum Resta, ruborem aquæ inesse ex minii, aut alterius rubræ terræ admixtione dilutæ. quod enim attinet ad arenam, littusque rubrum, mirum est, nihil tale à Lusitanis, oculatis testibus

stibus narrari experimento suo deprehen-  
sum; de littoribus enim nihil omnino; de  
arenis solùm per conjecturam, ab eo falsi, quod  
aquam haustam nullius coloris viderunt; qua-  
si verò non possit tenuissima esse, & insensibi-  
lis in modica aqua rubedo, quæ in immensa  
eiusdem mole conspicua evadat.

Postremò nausea, quam navigantibus mare  
ingerit, effectus est philosophica indagine non  
indignus. Hanc multi oriri putant à salinis,  
bituminosisque spiritibus, qui è mari elati, &  
ad stomachum appulsi, vomitum provocant.  
Reiicit hos Cabeus: sic enim, inquit, non  
modò qui navigant, sed qui sedent ad littus,  
nausearent. Veriorem igitur putat causam esse  
in ipsa agitatione, fluctuationeque undarum.  
tum quia similis nausea cietur in iis, qui curru  
vehuntur, & qui per lacus, ac flumina navi-  
gant. non est ergo, cur petatur specialis ratio  
ab aqua, halituque marino. tum quia major  
nausea concitatur in navigio, quod remis,  
quam quod velis impellitur. Signum igitur  
est, nauseam tunc esse à propria agitatione;  
qua ratis concutitur, ac subsultat ex inter-  
rupto remorum impulsu. tum demum quia  
nausea maxima est in tempestatibus, & in-  
genti maris concussionem. cum hac igitur  
specialiter nectitur, cuius sequitur incre-  
menta.

Pergit deinde explicare, quo pacto agitatio  
nauseam creat. Supponitur ut notum ab expe-  
rientia, dum corpus continens incipit aliquem  
motum, corpus contentum moveri confestim  
motu contrario. Si enim navis, aut currus,  
in quo stet quispiam erectus, ad Austrum mo-  
veri incipiat, homo non ad Austrum, sed ad  
Septentrionem cadit; sive id sit ex amore quie-  
tis, quo nititur in oppositum, ut acceptum  
impulsu superet, atque ita penset, sive  
aliunde. Dum ergo navigium remis impelli-

tur, ita movetur, ut ad singulos remorum impulsus motum incohet. hinc fit, ut si phiala aquæ semiplena in navi sit, aqua ad hos phialæ fluat, refluatque ex data ratione. idem ait accidere in humoribus ventriculo inclusis; regurgitant enim ad hos; & quia inter eos multi sunt biliosi, ac mordaces, exasperant stomachum, & nauseare cogunt.

Hinc reddit eorum omnium rationem, quæ in nauseatione contingunt. Saturi enim minus laborant, quod plenus stomachus minus agitur. Jejuni omninò, ac benè puri adhuc minus; nihil enim est, quod agitetur, & stomachum irriter. Jejuni cibo, sed pravis humoribus referti, molestissimè nauseant; quod soli isti regurgitent, ac proinde acerrimè vexent. Pessima est nausea, qua nihil egeritur; quod tenacissimi humores ventriculi tunicæ adherentes, & agitatione commoti, mordacissimos spiritus continenter excitant, torquentque diutiùs, quia non emittuntur. Jacentes demum secundùm navis latitudinem minus nauseæ patiuntur; mordax enim humor non ad os, sed ad latera ventriculi impellitur.

Hæc omnia ut probabiliter omninò sint dicta, quatenus agitationem præcipuam nauis causam faciunt: non tamen, quatenus bituminosos halitus excludunt. calido enim isti sunt, seu verius tepentes, & præterea vitrioli aliquid miscent: ex utroque autem capite ad nauseam possunt compellere, seu verius juvare, dum sunt humores jactatione commoti. hinc flante Austro major est nausea, quam sub Borea validiore; Auster enim utpotè calidior, mareque magis turbans, plures halitus bituminosos, ac vitriolicos ciet, stomachumque propterea vehementiùs vellicat.

## C A P U T III.

*De motibus Maris, praesertim à Septentrione in Austrum, & ab Oriente in Occidentem.*

**M**OTUS maris alii sunt irregulares, & varii: alii certi, & uniformes. primi generis motus sunt tempestates, quæ gemina vi moventur, aut à ventis, qui ruentes obliquè, ac deflectentes deorsum, mare impellunt, ac sua de sede dimovent: aut ab halitibus ex ipso maris fundo vi caloris subterranei excitatis, quæque ut terræ, ita & aquæ motum faciunt. Pro duplici hac tempestatum causa, alia, quæ extra, alia, quæ intra mare est, duplici præsignificatione venturas tempestates nautæ prænoscent. dum enim vident, aves ex alto se deorsum recipere, à ventis procellas imminere intelligunt: dum verò pisces cernunt è fundo ad superficiem enatantes, à subterraneis exhalationibus discrimen esse cognoscunt; utrique enim periculum instinctu fugiunt, & tutiora quærunt.

Motus certi, ac regulares tres ab authoribus numerantur. primus à Septentrione in Austrum, seu potius à Polis ad Æquatorem, diciturque motus *Æquationis*; fit enim, quod aqua æqualiter sua se superficie librat circa centrum. Alter est ab Oriente in Occidentem, & appellatur motus *Raptus*; creditur enim fieri, quia rapitur mare à primo mobili. Tertius est motus reciproci cujusdam æstus, qui vulgò nuncupatur *Fluxus*, ac *Refluxus* maris. primi duo examinandi in præsentibus; tertius, qui longe celeberrimus, ac difficillimus in sequentibus discutietur.

Mare à Septentrione in Austrum moveri inductione probat Philosophus. aquæ enim, inquit, à Mæotide in Pontum defluat:

N 3 à Pon.

à Ponto in Aegeum : ab hoc in Siculum , usque ad fretum Gaditanum : quod totum experimento à navigantibus deprehenditur . Hic ipse motus in Oceano est ; navigationes enim à Septentrione ad Austrum celeriores sunt , quam ab Austro in Septentrionem . Hujusmodi defluxus causa inquiritur .

Sunt , qui ad fundi declivitatem in Australibus maribus maiorem recurrunt , quasi hinc fiat , ut aqua semper Austrum versus descendat . Hanc rationem Aristoteli tribuunt ; sed perperam ; indigna enim Philosopho est . nam ut mittam , falsò assumi minorem in Borealibus fundi declivitatem , cum in mari Danico , ac Norvegico fundus alicubi altissimus sit , & inexplorabilis ; evidens est , non à fundi , sed à superficiei declivitate aquam moveri . ubi .n. superficies est æquilibrata . cum distantia à centro gravitatis æquali , utcumque fundus sit inæqualiter cavatus , nullus est , aut esse potest à gravitate motus ; aliter in stagnis etiam , & paludibus , imò & in catino deberet aqua continenter moveri .

Vera igitur ratio est declivitas marinæ superficiei , quæ quidem ex duplici capite oritur . 1. ex maiori fluvialium aquarum copia ad Septentrionem pelagus augente . hinc enim fit , ut cum aqua sese æquilibret , debeat esse in perpetuo ad Austrum motu . cur autem maiora sint ad Boreales tractus flumina , in promptu est causa , ibi enim maior pluviarum , ac nivium copia ; unde flumina vel generantur maiora , vel in progressu augentur . 2. ex vehementissimo Solis calore Australes aquas perpetuò exiccante , & imminuente ; ex quo consequatur necessè est major Septentrionalium altitudo , adeoque ad Austrum decursus .

Moveri porrò mare ab Oriente in Occidentem in Mediterraneo ferè certum ; experiuntur enim quotidie nautæ Mediterraneum in  
Ocea.

Oceanum per fretum Herculeum ferri. ratio est eadem, quæ facit maris huiusce motum à Septentrione in Austrum; siquidem cum tota aquarum moles in Africæ littora incumbat, nec possit retro adversus fluxum regredi, obliquè in Mediterraneum se torquet, ut exitum in Oceano quærat. quamquam propter freti illius angustias non omnes aquæ sese in Oceanum exonerent, sed pars reflectatur circulariter in Africam. Similem circulum videre est in Adriatico; ingreditur enim mare per littora Illyrici, & Dalmatiæ; tum secundùm Apuliæ littora revertitur in Jonium.

Ejusmodi motum stabilire in Oceano plerique conaatur. nam primò testes sunt Conimbricenses, onerarias, quæ è portu Gaditano solvunt Americam versùs, uno ferè mense navigationem conficere, sed dum revertuntur, tres, aut quatuor menses requiri. Verùm istius majoris celeritatis aperta est causa in subsolanis toto anno vix unquam in eò mari interpolatis; ut non oporteat ad maris ipsius defluxum propterea recurrere. Neque dicas, ex hoc ipso argui motum maris ab Oriente in Occidente; mare enim in eam partem concipit motum, in quam fertur ventus. Quandoquidem non hic inquiritur motus maris à vento, sed alius vel à natura aquæ, vel aliunde profectus. Alii narrant hunc motum sensibilem esse in freto Magallanico ab Ortù in Occasum porrecto, per quod ab Oceano Atlantico in Pacificum itur. Sed neque hinc satis probatur motus alius in Oceano, quàm à Septentrione in Austrum, qui tamen ubi ad littora Magallanicæ terræ frangitur, deflectit per fretum ad Occidentem.

Rursus non placet huiusce motus vulgò tradita ratio; quod scilicet sit effectus primi mobilis aerem secum, aquasque raptantis. Nam si firmamento vis ista datur aquas impellendi,

cur non terram, quæ gravitate sua motui circulari non multum repugnat, cum à centro non removeatur? Prætereà inquirò, utrum mare refluat aliquando ab occasu in ortum? si ais; jam ergo fluit, & refluit; quare non erit perennis fluxus, sed reciprocus. & quamvis huc revocent nonnulli æstus, apparebit ex dicendis, non ita esse. si negas; sequitur, aquas ita rapi, ut terris omnibus superfundantur. Neque est eadem ratio de ventis perpetim ad occasum impellentibus; venti enim summa dumtaxat maris impellunt, quæ possunt propterea circulare per ima. Non sic primum mobile: cuius vis ad utraque extenditur, si alterum posse datur; cum vix sit ulla distantia sensibilis, & physica differentia fundi, & superficiæ maris, si cum primo mobili comparentur.

Aliam alii talis motus afferunt rationem; quia, inquiunt, dum Sol movetur ab ortu in occasum, semper in parte maris Soli ad perpendicularum subjecta, fit major aquarum imminutio per maiorem vaporum extractionem. Sed si benè rationis huius vis perpenditur, probat potius motum aquæ ab Occidente in Orientem; ubi enim aqua sub Sole posita imminuitur, non aqua Orientalis, quæ imminuta jam est, sed Occidentalis, quæ imminutionem nondum est passa, adeoque altior est, deberet defluere in locum aque per evaporationem eductæ. Non ita se res habet in generatione subsolani, cuius hanc ipsam causam supra tradidi; vapor enim extractus non concipit impetum ad Orientem, ubi alium vaporem se dilatantem invenit, sed ad Occidentem, ubi minor vaporum copia.

C A P U T I V.

*De reciproco maris aestu, cujus primò narra-  
tur historia.*

**M**arini aestus manifesti abditissima est cau-  
sa; ut apud omnes in confesso sit, nihil  
hactenus, quod omni ex parte satisficiat, à  
Philosophis allatum. Ipse Aristoteles, cum  
multa de mari l. 2. Meteor. multa in problema-  
tis disseruerit, aestum ne attigit quidem, quin  
etiam vulgò fabella circumfertur, quod cum  
motus eiusmodi causam invenire non posset, in  
mare præcipitem se dedit, ut ab eo caperetur,  
quod ipse non caperet.

Sed prius statuendum, quid sit marinus æ-  
stus, ac reciprocatio. Communis authorum  
sensus est, ipsum consistere in quadam vicissi-  
tudine, qua mare certis quibusdam temporum  
spatiis modò intumescat, modò detumescat.  
Negat hoc Galilæus in suis de Copernicano Sy-  
stematè Dialogis, censetque potius esse fluxum  
maris ad unam partem, & refluxum ad aliam,  
ita ut quantum ad unum littus accedit, tantun-  
dem recedat ab alio, & vicissim; atque in hoc  
statis servari temporum vices. Verum in hac  
re Galilæus non causam effectui per experien-  
tiam noto, sed effectum potius accommodavit  
causæ, quam sibi ipse, invita rerum natu-  
ra, præfixerat. Relictis ergo solitariis hi-  
sce opinionibus historia, marini aestus  
ex maiori, meliorique authorum parte sic  
habet.

Ergo unius diei spatio in quolibet mari aquæ  
bis intumescunt, bis detumescunt. plurimum  
autem sex horis augentur, & totidem minuun-  
tur: sed non ubique æqualiter. etenim in fine  
Adriatici propè Venetias notabilis est intu-  
mescentia; non tamen par in opposito littore

N 5                      æstus

æstus respondet. Ad oram Africæ magnum est etiam aquarum augmentum: ad oram Italiæ non item. In toto autem Mediterraneo reciprocatio eiusmodi exigua est. Sed in Oceano maximi contingunt æstus; nam in Belgio ad octodecim, in Britannia ad octoginta cubitos tumor affurgit: in Oceano Pacifico, præsertim ad Peruvix littora ad duas usque leucas excurrit pelagus in continentem. In Oceano autem Indico tantum est aquarum incrementum, ut ad ostia Indi fluminis aqua ad triginta leucas retrò agatur in morem rapidissimi torrentis, ut testatur Curtius l. 9. & tantumdem terrarum invadat mare ad littus Cambajæ. in Occidentalibus verò Indiis flumen Amazonum per centum leucas retrorsum impellitur.

Quod attinet ad tempus, triplex periodus in æstu distinguitur, diurna, menstrua, & annua. Diurna est, qua mare, cum primum ascendere incipit supra horizontem Luna, incipit & ipsum ita crescere, ut Lunæ ascensui se accommodet. quare ubi hæc ad summam altitudinem meridianam pervenit, mare summam intumescientiam obtinet. at ubi Luna in Occidentem declinat, mare decrescit, ita ut finis sit decrementi, dum Luna Occasum attigerit. Rursus eodem tenore incipit tumere iterum, ac sequi Lunæ motum ad oppositum Meridianum: à quo dum in nostrum Orientem agitur Luna, mare rursus minuitur. quare sex circiter horas crescit, totidemque decrescit. Sed varietas tamen alicubi in hoc est; sunt enim loca, in quibus octo horas incrementum, decrementum quatuor durat: sunt, in quibus est variatio inter septem, & quinque horas. plerumque tamen unam circiter horam variat pro Lunaris periodi à Solari discrimine.

Menstrua periodus ea est, quæ in noviluniis, ac pleniluniis maximam facit maris intumescen-

scientiam : minimam in quadraturis . Annua demum periodus habetur , quod maximus sit aestus in Aequinoctiis , minimus in Solstitiis.

C A P U T V.

*Minus probabiles de causa aestus sententia prolata, ac rejecta.*

**N**on omnes hac de re opiniones in medium afferre est animus ; possunt enim videri apud authores passim , latissimè praesertim apud Cabeum Meteor. lib. 2. à q. 6. usque ad 10. sed cum caeteras paucis , Galilaei opinionem per quatuor integras quaestiones exagitat , demonstratque , tantum abesse , ut per motum terrae Copernicanum reddatur ratio marini aestus , ut potius ex marino aestu , qualem res ipsa docet , non qualem sibi finxerat Galilaeus , falsus evidenter ostendatur motus terrae Copernicanus. Eandem sententiam fortiter etiam reicit P. Fabri l. infra citando.

Conveniunt igitur authores reliqui , maxime recentiores , causam aestus petendam à Luna , cuius scilicet motui ad amissim consentit. Sed qua vi Luna talem aestum efficiat , id est maxime dubium . Author Burg. Philos. duas opiniones proponit , quas censet utcumque defendi posse , Cartesii alteram , alteram P. Fabri , quas in praesenti discutiendas sumo .

Ergo Cartesius p. 4. princ. phil. à nu. 49. rem ita componit. Supponit primò , terraqueum globum una cum Luna circa Solem ferri per eundem magnum vorticem , seu Cælum . Supponit secundò Lunam , utpotè terra minorem secundum molem , celerius terra ipsa circumvolvi ab impulsu materiae caelestis . Supponit tertio materiam caelestem deferentem

N 6 velo.

velociùs moveri, quam terram, & Lunam à se delatas. hinc porrò explicare pergit causam marini æstus: cum enim Luna est in meridiano, ætherius pulvisculus inter eam, ac terram propter loci majores angustias, ut aquæ in Euripo contingit, celerius fluit: ex quo motu necessè est, ut terra de suo loco nonnihil dimoveatur: quod facilè fit propter eius æquilibrium, æther ergo interfusus citius motus, aerem, & aquam, fluida corpora premit magis, & versus littora attollit. dum autem Luna à meridiano recedit, æther à prioribus angustias liber, mare non ultra premit; & ex hoc aqua relabitur. Quia verò bis in die ad meridianum Luna revertitur, adeoque angustias illas efficit, consequens est, ut bis in die mare intumescat, & totidem vicibus detumescat. In pleniluniis porrò, & interluniis majores sunt æstus, quia Luna propior tunc est terræ, maioresque proinde facit angustias, quàm in quadratis, cum à terra recedit magis.

Adversus hanc sententiam plurima congerit Magnanus Phil. Nat. c. 35. à nu. 149. Principio invehitur meritò in suppositiones à Cartesio præmissas. falsa enim est prima de motu terræ. falsa etiam secunda, & tertia, juxta Cartesii principia: quod probat exemplo fluminis, ita quod si duo lignei globi mole, ac soliditate inæquales immittantur, manifestum est, eos de ferri æquali & inter se, & cum fluminis aqua velocitate. Si ergo & Luna & terra ab æthere in gyrum rapiuntur; non potest æther, quam Luna, & terra, nec Luna, quàm terra, velocius moveri. tanto magis, quod Luna, & terra motui, juxta Cartesium, non resistunt, ut resistit navis vento; & propterea ventus celerius movetur, quam navis. Quod totum confirmat ad hominem ex dictis Cartesii ipsius alibi hanc doctrinam insinuantis.

Ostendit præterea angustias illas fictas omninò

omnino esse; quia inauditum est, angustias creari in fluido à corpore mobili, implente spatium fluidi deficientis. quis enim dicat, cymbam ita angustare fluvium, ut propterea debeat fluvius maiore cum impetu, acceleritate decurrere?

Urget ulterius. nam æther vel premit aquam immediate per se, vel per aerem simul. Non secundum; quia facilius est, ut aer condensetur, quam ut Oceani aquæ librationem amittant; ut constat consideranti. quare primum potius sequi deberet, quàm secundum. Sed neque æther per se Oceanum premit; cum enim ætheris motus sit circularis, & obliquus, magis multò debet aerem impellere in gyrum, quam aquas deorsum. atque adeò ut est sensibilis Oceani æstus, ita deberet esse sensibilior aeris motus: quod tamen negat experientia, docens æstum quandoque contingere, silente penitus aere.

Addi his possunt & alia. 1. quia ratio tradita pro interluniis, ac pleniluniis non est apta; non enim semper in his Luna est terræ proxima, seu perigæa. 2. videtur aperte non causa effectui, sed causæ effectus aptatus. consentiunt enim ferè omnes in eo, quod sub Lunæ meridiano aquarum est tumor. atqui in hac hypothese contingit oppositum, quod sub eo scilicet aqua maximè premitur, adeòque detumescit. tertio scimus in Adriatico sinu propè Venetias æstum esse notabilem, qualem in reliquis eius littoribus non experimur. scimus etiam ad littus Africæ, præsertim in Tripolitano sinu, quò videtur maiore vi latius Adriatico Mediterraneum ab ortu in occasum incumbere, ita notabilem æstum non esse. & tamen si vera est hypothesis Carthesiana, hic deberet æstus maior contingere à vi ætheris angustati, & aquas sine terrarum interruptentium obice propellentis. tanto magis, quod

quod Africana ora ad Aequatorem magis accedit, ubi caelestis materiae gyantis fortior est impetus. Alia ad versus hoc systema aliis occurrerent, mihi ista sunt satis.

Aliter in re praesenti stavit P. Fabri tom. 3. phys. tract. 8. l. 3. à prop. 29. Supponit, Lunam esse corpus terrae simillimum, sua atmosphæra, atque aere circumfuso stipatum; utque terrae centrum est, quò omnia terrea sua gravitate nituntur, sic Lunæ est centrum, quò omnia ad Lunam pertinentia corpora collimant; aer ergo à terra ad Lunam interiectus in duas veluti oppositas classes est distributus, quarum altera Lunaris, ac caelestis, terrestris altera, & ex aere nostra. Jam ergo dum Luna in meridiano est, ex duplicis atmosphærae concursu minor est aeris moles Oceano sub Luna incumbens: ex quo fit, ut aer ad latera versus ortum, & occasum maior, magis hinc inde premat, adeòque versus unum, & alterum meridianum aquam attollat. Tum pergit omnia phaenomena marini æstus explicare; & ita quidem, ut negari non possit, magnam esse in toto eo systemate verisimilitudinis apparentiam; & vix aliud hæctenus excogitatum, quod à legibus mechanicis æstum maris peteret, aut ingenio maiore, aut meliore exitu: & nisi pauca, sed satis manifesta, obstarent, ipsam visus esset in consilio habuisse naturam.

Primò displicet Lunaris illa atmosphæra in Lunam premens; non enim aliud gravium centrum agnosco, quod idem centrum universi non sit, aliter terra, quam in centro universi ad versus Copernicum statuimus, ubi est, non per se, & vi suæ gravitatis, sed per accidens staret. Verùm de hoc alibi dictum. Displicet rursus, quod atmosphærae terrestris, & Lunaris tam amplæ statuuntur, ut valeant se mutuò contingere, & premere; cum tamen oppositum de terræ atmosphæra sit in su-  
pe

perioribus statutum ; & idem valet de atmos-  
phæra Lunæ, quæ cum corpus sit scilicet ter-  
restri multò minus, ad minorem distantiam  
pauciores suos halitus emittat oportet.

Præter hæc accedendo ad phænomena  
æstus, video ab authoribus suppositum, ut cer-  
tum ab experientia, æqualem esse hic intume-  
scentiam, sive sit Luna in hoc, sive in opposi-  
to Meridiano. atqui in systemate P. Fabri con-  
tingere id non potest ; cum enim, dum Luna  
est in Meridiano opposito, hic aer sit expedi-  
tus à pressione Lunæ, plus premit hanc aquam,  
quam aer sub Lunæ Meridiano ; adeoque mul-  
tò hic erit minor intumescentia :

Accedit, quod dum quærit, cur Caspium  
mare, & flumina, lacusque non æstuent, il-  
lud esse in causa censet, quod breviora sunt,  
atque adeò ab inæquali aeris pressione secun-  
dum diversas lineas attolli non possunt. affert  
exemplum baculi, qui facile curvari potest ;  
sed non facile potest curvari eius segmentum.  
Quid autem dicet, quod sunt lacus Caspio  
minores, & tamen æstu commoti ? Lacus est  
in Huronibus, novæ Franciæ in America Se-  
ptentrionali populis, qui bis in die intume-  
scit, ac detumescit. Alius in eisdem Ameri-  
cæ tractu est ( Unctorium dicunt ) superficiem  
habens 500. saltem exapedas mari altiore, cu-  
jus æstus ad quatuor pedum altitudinem ascen-  
dit. Utriusque meminit in præfenti author  
Burg. Philos.

Postremò experientia huic systemati refra-  
gatur ; in ea enim necessè est, dum Luna est  
in nostro Meridiano, nostrum aerem multò  
esse leviolem, quare deberet hydrargyrus in  
Torricelliano experimento multò minus attol-  
li. Rursus dum Luna est in horizonte sive or-  
tivo, sive occiduo, aer esset multò gravior ;  
adeoque hydrargyrus deberet magis attolli ;  
quod tamen ita re ipsa non succedit. Manife-  
stum

stum ergò videtur, propter aeris pressionem æstum non contingere.

## C A P U T VI.

*Alia de æstus causa proferuntur opiniones,  
& nulla hæctenus sufficiens inventa  
concluditur.*

**C**Abeus, Resta, Maurus, Fromondus, alii-  
que Meteoristæ, ut causam æstus è Luna  
petant, eam supponunt in corpora hæc infe-  
riora præsertim humida maximè dominari,  
perque suum motum periodicè ea movere. au-  
gere, imminuere. non solùm enim plantæ,  
sed plura etiam animalia, ut cancri, echini,  
& conchylia ferè omnia, crescente Luna, cre-  
scunt, & succi pleniora evadunt: decrescen-  
te, decrescunt, & de succo priore multum  
amittunt: *Spiritus Luna*, inquit Plinius l. 2.  
cap. 99. *terras saturat, accedensque corpora  
implet, abscedens inanit*, quare non in mari  
solùm, sed & in aliis corporibus æstus qui-  
dam observatur à Luna pendens. Rursus hanc  
vim exercet Luna non solùm dum est in no-  
stro, sed etiam in opposito hemisphærio. nam  
podagræci, epileptici, aliique ægroti sen-  
tiunt effectus punctorum Lunarium, etiam  
Luna manente sub horizonte: ità ut, teste Ca-  
beo, multi habeant descriptam in suo corpore  
ephemeridem Lunarem, qua suo malo cogno-  
scunt omnem Lunæ configurationem. Quid ni  
ergo dicendum, simili vi Lunam agere in ma-  
ris aquam, eamque modo augere, & attollere,  
modo imminuere, ac deprimere?

Verùm si ista afferuntur, ut probent Lu-  
nam esse causam marini æstus, otiosè afferun-  
tur; in hoc enim, ex ipso æstus huiusce te-  
nore Lunam ad amissum sequente, consentiunt  
jam omnes. Si verò afferantur, quasi eadem  
sit

fit utrinque ratio, non rectè afferuntur. alia enim à mari corpora sic moventur per affluxum Lunaris humiditatis, quæ sine dubio ad nos usque propagatur. at verò eandem non esse causam marini æstus, constat ex eo, quod aliter omnia flumina, lacus, paludes similiter æstuant. cur enim Lunaris humor ad mare copiosus accedens, ac recedens, lacus prætereat, & aquas reliquas, quæ non æstuant?

Pergunt laudati authores, & primò aiunt, intumescientiam non fieri per rarefactionem, nec detumescientiam per condensationem aquæ; aliter aqua intumescens esset levior, & detumescens gravior, & quidem sensibiliter, ubi magni sunt æstus: adeòque deberent naves altiùs demergi in aqua crescente, minus altè in decrescente; quemadmodum altiùs demerguntur in fluviali, quàm in marina. hoc autem à nemine observatum est. Accedit, quod raritas, & densitas caloris, & frigoris sunt effectus. atqui nihil ad æstum eiusmodi qualitates.

Hinc inferunt prætereà, Lunam non efficere æstum per calorem, & lumen; nam istæ qualitates non possunt augere, ac minuere molem, nisi raritate, ac densitate, quam inferunt. & prætereà æstus Solem potiùs, quam Lunam sequeretur; Sole enim his viribus efficacius pollet. demum Luna causat hic æstum etiam, dum est in opposito Meridiano; unde calorem, & lumen huc non derivat.

Recurrunt proptereà ad occultam Lunæ virtutem, & influentiam, cuius propagationi solidum terræ corpus non obstat, quemadmodum solidum licet vitrum diffusionem lucis non impedit. & huc referunt, quod Luna ab opposito etiam Meridiano intumescientiam creat. Sed fortassè probabilius dixissent, si hoc reduxissent ad vim impetus in priore motu concepti, ut contingit in pendulo, in quo secunda etiam vibratio licet minor, non mul-

tum

tum tamen concedit primæ. Et hoc aptius, quam Fromondi Antiselenem ineptè comminisci.

Sed ulterius inquirendum restat, quid occulta vis ista præstet in mari, ut æstuet. P. Maurus ait, per eam roborari vim aquæ attractivam humiditatis extraneæ ex fundo, vel aere: quam deinde humiditatem, debilitata virtute attrahendi, fundus, & aer resorbent. Sed primò Luna videtur habere vim humiditatis diffusivam potius, quam tractivam; aliter ad se eam traheret, & aerem exsiccaret quare non potest talem vim mari communicare. 2. hinc fieret, ut tempore intumescentiæ aer siccissimus esse deberet: quod experimentis non respondet. 3. maior est aeris humiditas in bruma, quàm in æquinoctio; & tamen in æquinoctio maior, quàm in bruma æstus. 4. non esset, cur eadem vis lacubus etiam non communicaretur: neque dicas, communicari, sed non intumescere ex defectu humoris attractibilis. nam contrà est; quia lacuum fundus est plerumque limosus, & mixto humore oppletus: aer etiam suprà eosdem est valdè vaporosus, non ergo deest, quæ attrahatur, humiditas.

P. Cabeus post Fromondum censet, virtutem illam Lunæ commovere è maris fundo, ac rarefacere quosdam spiritus salnitrales ac sulfureos, non illos quidem vulgares, sed alterius generis, quamvis illos æmulentur. tales spiritus rarefacti, & cum aqua dumtaxat fundo proxima permixti, aquam ipsam, densitatem eandem in summa parte retinentem, attollunt: densati, aquam descendere permittunt: talis raritas spirituum non est à calore, sed à virtute illa Lunæ, qui cum habent specialem convenientiam, eoque ferme pacto, quo fit in musto exattenuatione spirituum intumescencia.

Sed

Sed primò vis ista occulta rarefactiva Lunæ à calore distincta inducitur sine exemplo : quod enim dicitur de vi Lunæ commotiva catarri, nihil habet simile ; quia non à rarefactione, sed ab humectatione potius, ac frigore catarrius existit. nec est par, quod additur de musto, in quo spiritus à nativo calore concitantur, ac fervent. Prætereà spiritus illi non sunt halinitrales, non bituminosi, non vitriolarii, aut ex sale quovis educti. nam primò sunt lacus his omnibus, aut singulis abundantes, qui æstum non patiuntur. Ad hæc, ut optimè arguit P. Fabri, si ex his singula, aut simul omnia aquæ infundas, & Lunæ exponas, æstus in ea vestigium nullum deprehendes. quod si mavis nullos ex notis, numeratisque spiritibus æstui sufficere, certè ignoti illi alicubi sunt ; sunt autem, ut ais, in maris fundo. sumatur ergo inde aqua arenæ, lutovè permixta, ac Lunæ radio subiiciatur. quod si æstum in ea experieris, tunc equidem dicenti credam. interim finas me de hac re dubium omninò esse ; ac tandem aliquandò concludere, æstus marini causam hætenus in naturæ adytis ità involutam, ut nemini contigerit inde eam extrahere, & in bono lumine collocare.

C A P U T VII.

*An, & quo pacto Mare fontium, ac fluminum sit origo.*

**M**ARE esse fontium omnium, ac fluminum originem (mediatam, an immediatam, non moror) communis, & certa sententia est, quam Scriptura etiam firmat infallibili suffragio ; nam Eccl. i. dicitur : *Omnia flumina intrant in mare, & mare non redundat. ad locum, unde exeunt, flumina revertuntur, ut iterum fluant.* Difficultas est, ut explicetur, qua

ra

ratione maris aqua ad fontes ascendat, ut inde per declivia dilabatur in flumina, & iterum in mare redeat. Accuratum de hac re librum edidit P. Gaspar Schottus, cui titulus, *Anatomia Physico Hydrostatica*: ubi varias authorum sententias diligenter expendit, & suam postremò apponit. Quantum autem ego viderim, si paucos excipias, vix est, qui non aliquid probabile in rem istam contulerit: sed nemo est tamen, qui unicam universalem causam invenerit omnibus pariter accommodatam. Itaque censuerim, non unam omnium, sed multiplicem esse causam: quas omnes si explicem, data erit sufficiens fontium, ac fluminum scaturigo.

Principiò certum videtur, fontes aliquos, & flumina è pluviis, ac nivibus solutis oriri. Id quidem optimè explicat toties citatus Burg. Phil. Author ex nuperrimo Philosopho, quem non nominat. Hic autem censet, solas pluvias aquas, quamvis detur, has non ultra duos pedes terram subire, sufficere ad magna flumina generanda, imò & multum superesse, quod in subterranea se recipiat, & in vapores abeat: quod probat, inito calculo aquarum Sequanæ ex una parte, & pluviarum, quæ possunt in Sequanam influere, ex altera. Nec verò solùm torrentes, sed & perennes fluvii ex his possunt originem habere. Nam & nives longiorum sufficiunt sensim materiem; & aquæ ipsæ per terræ primam crustam, ubi declivis est, dilabentes per stillicidia in certa conceptacula se insinuant, unde rivuli emanant, qui juncti in fluvium coeunt.

Secundò satis est probabile, fontes, fluviosque non paucos oriri ab ipsa maris aqua per subterraneos meatus, & canales vi nativæ gravitatis invec̄ta. Et ubi quidem fontes superficiem habent in eadem altitudine, & distantia à centro cum maris superficies, res est in-

tei.

tellectu perfacilis; neque obstat, nisi falsedò sola, quæ in fontibus nulla plerumque est; quia deponitur in transitu per terram arenosam, argillosam, aut aliam, cui sal sensim adhæret, dum aqua dilabitur. Quod si fontium superficies sit altior mari, valdè probabilis est ratio, quàm affert ex Cabeo Maurus. tria supponit. 1. aquas maris per rimas, aliasque cavitates in terræ viscera se penetrare. 2. terræ viscera interno calore ab ignibus subterraneis æstuarere. 3. in pluribus locis præsertim montosis esse spatia, & veluti concamerationes saxorum. His positis, ait; aquam è mari ad montium viscera derivatam elevari in vaporem, qui in superiores concamerationes, & suapte natura, & impositis nivibus frigidus, impingens, iterum in aquam transit, ac defluit. Res est aperta in alembico, ad cuius analogiam omnia fontium phænomena authores isti componunt, & explicant. Perinde est autem ad hanc sententiam, sive aquæ per vim stillatoriam exilientes, è mari deriventur, sive potius ex *Abyssò*, qualem veteres non pauci ex *Ægyptiorum* doctrina intrà terræ viscera statuebant; ex eaque non fluminum modò, sed maris ipsius originem repetebant.

Tertiò probabile etiam est, aliquos fontes oriri ex aere ipso, non quocumque, sed multum vaporoso in montium cavernis incluso, & frigoris vi in aquam converso; quæ fuit Aristotelis sententia. Et quidem, quod vapidus aer per frigus in humorem abeat, ut cætera omittam, satis probat humor ille, qui hibernis frigidissimis noctibus fenestrarum vitris ex interiori parte (nam ab exteriori ventus abradit) plurimus adhæret. Id ipsum aliis experimentis confirmat cit. P. Schottus l. 2. c. 1. præsertim, quod multa sunt patentia in montium jugis antra, quorum fornex guttis perpetim decidentibus madet, nec aliam his prom-  
ptiq;

ptiorem causam habes, quam tradas, nisi vaporem. Porrò nihil facilius, quam quod humor ille ex vapore concretus, rivos primum, tum per hos concurrentes flumina efficiat.

Quartò potest ad fontes mari altiores aqua ipsa maris exurgere per subterraneos canales vi marini æstus, ac tempestatum. quamvis enim certum sit, aquam nunquam altiùs ascendere, quam sit principii, unde fluit, altitudo: id tamen verum in quiete; nam in motu quamvis violento impetus concipitur, quo corpus ultra debitum finem effertur. quare potest aqua pelagi concussione agitata, eò altiùs pergere, & tum effundi, ità ut materia fontibus; fluminibusque quibusdam gignendis sufficiens adunetur.

Quintò contingere non minus potest, aquam à mari in telluris penetralia insinuatam in terram incidere spongiosam, & aridam, à qua sursum attrahatur. hoc autem fieri posse, satis ostendit Magnano experimentum; spongiam enim priùs madefactam, deinde expressam, filo appendens ità, ut ima sui parte aquam tangat, paulatim madescere deprehendit, ascendente aqua è vase, totamque perfundente, atque implente. Attracta autem ad aliquod spatium aqua, potest rimas, meatusque declives reperire, aut ab alia simili terra ad latus posita exugri, atque in fontem, flumenque erumpere.

Mitto alios ab aliis inventos improbabilis modos creandi fontes, cum rerum natura, & legibus hydrostaticis pugnantes, quos videre est latè relatos; & reiectos à citato P. Schotto.

Censeo tamen cum eodem, hætenus tot inventis non traditam viam fontium, ac fluminum omnium generationi sufficientem: quidam enim sunt fontes, qui ad nullam ex jam relatis causam reduci commodè possunt. In  
pri.

primis certissimum videtur, non omnes oriri ex pluvialibus aquis. nam multi sunt in altissimis montium jugis, ut in Ceniso lacus, quò nullus est pluviarum confluxus, quòd nullum prope habeat locum altiùs assurgentem. alii nascuntur è rupibus, quas pluviae penetrare non possunt. tales videntur in Peruvia, & alibi. alii marinum æstum imitantur. ut mox iterum dicam: quod argumento est, eos immediatè ab Oceano derivari. Præter hæc flumina è suis fontibus ante omnem pluviam dimanasse, testatur Sacra Historia Gen. 2.

Sed neque alter modus derivandi fontes è mari, aut aliis subterraneis aquis per alembicum sufficiens est. nam primò lacus in Cenisi Montis planitie constitutus nullas habet cavitates, & concamerationes, ex quarum distillatione oriatur. 2. incredibile videtur, tantam aquarum molem, quanta in fluminibus toto orbe, sed præsertim in America deprehenditur, ex unis stillicidiis proficisci. Ex quibus patet à fortiori insufficientia tertiæ sententiæ.

Quarta per se apparet non ad omnes fontes pertinere. Utcumque enim concedatur assultus aquarum ex impetu; is certè ad tantam altitudinem assurgere non potest, quantam esse in fontibus quibusdam testantur Authores. Lacus ille in Cenisi jugo stagnans hoc certè modo nasci nequit. quia non apparet, unde eò aqua decurrat; quod si ex imo rectà ascenderet, deprehenderetur aquæ subsilientis reciprocatio.

Ex modò dictis reiicitur pariter, ut insufficientis quinta sententia, quam probat Magnus. primò enim redit, flumina cum Mundo nata, non potuisse hoc pacto nasci. 2. quia in hac ratione requiritur declivitas, & defluxus. nihil autem tale in lacu Cenisi, & aliis, præfer.

fertim in Maiæ Insulæ propè Scotiam altissimo scopulo. 3. qui fontes in Montanis Cebreti sunt, & in Conachia Hiberniæ regione in Montis excelsi vertice, æstuant perinde ut mare, adeoque cum eo immediatè per apertiores tubos, canalesq; communicant; & non per solam arentis soli suctionem. Huc facit lacus *Unctorius*, de quo dictum cap. 5. qui quidem & ipse reciprocatur, estque maris littore altior quingentas saltem exapedas: nec est à flumine ullo derivatus, sed est potiùs fluminis scaturigo.

Hæc omnia mihi reddunt valdè probabilem eiusdem P. Schotti sententiam, quam gravissimi Theologi, ac Patres non pauci apud ipsum docent, & Stoici omnes apud Lipsium, aquam scilicet maris, licet propè littora sit terræ æqualis, aut depressior, in alto tamen, medii saltem Oceani, altiorem esse, & montium fastigia æquare. Hoc si verum sit, expedita est ratio fontes è pelago derivandi, ut omnes faciliè concedent. Ità porrò esse, videtur non obscure pluribus in locis insinuasse Scriptura, divinam potentiam ex eo specialiter commendans, quod mare intrà littorum terminos contineat, nec permittat, ut ulterius ad terram obruendam progrediatur. ità enim habetur Job. 38. Jer. cap. 5. Prov. 8. & alibi. in quo Patres. præsertim Basilius, Ambrosius, Nazianzenus vim agnoscunt aliquam mari illa, tam, quam Chrysostronus ità expressit, ut *aqua naturam cum divino imperio pugnantem* dixerit. extant eorum verba apud Schottum cit. l. 5. c. 10. §. 4. Atqui nisi mare in alto sit terra altius, frustrà hæc dicuntur. ergo.

Unum est, quod vulgò Philosophos ab hac sententia retrahit, nimirum altitudinem istam maiorem maris pugnare cum legibus hydrostaticis, adeoque perpetuum miraculum in natura admittendum, quo aqua contrà  
in

infinitæ gravitatis genium suspendatur. Hoc autem repugnat regulæ ab Augustino traditæ l. 2. de Gen. ad lit. c. 1. ubi assertionem Scripturæ de aquis supra firmamentum repositis negat trahendam esse ad miraculum, & ad omnipotentie ostensionem: *Quemadmodum, inquit, Deus instituerit naturas rerum, secundum Scripturas eius nos convenit querere, non quid in eis, vel ex eis ad miraculum potentie sue velit operari.* Hinc minus mihi probatur responsio P. Schotti dantis argumento manus, verumque in hoc miraculum concedentis; *Quia, inquit, Scriptura Sacra, & Sancti Patres id innunt.*

Sed non est opus ad verum miraculum in re ista recurrere, quamvis admittam mirabilem divinæ potentie operationem propter naturalem causam nobis ignotam: neque verò id satis ad miraculum, aliter æstus quoque maris, cujus causa nondum perspectam superiori cap. probavi, miraculum foret. Quamvis autem nota non sit nobis causa suspensionis Oceani, est tamen nota exigentia naturæ saltem universalis, cui maximè convenit aquarum illa suspensio, ut circulent scilicet per fontes, ac flumina, terramque ubique irrigent, ac fecundent. Sic Cæli motum circularem naturalem dicimus, quamvis ejus particulari naturæ violentum; quia scilicet ab universo exigitur: quid ni ergo pariter specialis Intelligentia aquas perpetuò elevet, ut Cælum perpetuò movet? aut si id minus placet, cur dici non potest, virtutem eam occultam, quæ æstum creat, in alto ita regnare, ut aquarum tumorem perennem efficiat, & conservet, nec nisi de eo paululum identidem remittat? Alia sunt, quæ opponi possunt; quæ tamen optimè soluta habes apud Schottum laudatum.

## Q U Æ S T I O Q U I N T A

*De Fossilibus.*

**I**N duplici sunt classe Fossilia juxta Aristotelem, metallica scilicet, & non metallica. primi generis sunt corpora, quæ igni admota liquefcunt, ac fluunt. secundi generis sunt, quæ non liquefcunt, ut lapides. Alii melius, ac distinctius ita dividunt, ut primò Fossilia in tria genera partiantur. primùm varias terras continet: alterum succos, seu pingues, & inflammabiles, ut sulfur, & bitumen, seu acidos, ut sales: tertium mineralia, quæ rursus trifariam distribuunt, in lapides metalla, & metallica, quæ scilicet specialiter mineralia appellantur, suntque media inter lapides, & metalla. Alii demum cum Avicenna quatuor faciunt fossilium genera, sales scilicet, sulfura, lapides, & metalla. De his omnibus pro dignitate tractare longissimum foret; & multa in his sunt à nostro instituto aliena. Satis erit præcipua quædam excerpere, quæ discussione potissimum indigent.